*) Epp. Chytraei, p. 668 (Joanni Beato): Mitto et Lutheri epistolam tibi jam antea sine dubio notissimam, quae et controuersiam inter te et caeteros concionatores, praesertim de regula vsitata: Nihil est Sacramentum extra actionem et usum institutum, pie dirimit: et verbis ac sententiis eiusmodi expressa est, ut ad te tuosque collegas proprie et peculiariter scripta esse videatur.

lernen, daß das im Abendmahl gereichte Brod der wahre Leib Christi sei**). Aber alle wohlgemeinten Rathschläge, Bitten, und Warnungen, welche Chyträus an ihn richtete, vermochten nicht das hochfahrende und unruhige Gemüth Saligers zur besseren Einsicht zu bringen***). Da er auf dem betretenen Wege fortging, und die Gemeinden fortgesetzt beunruhigt wurden, gab Chyträus zunächst den Herzogen, denen er die mit Saliger gewechselten Briefe mittheilte, von Wien aus unter dem 30. April 1569 den Rath, beiden streitenden Theilen Stillschweigen aufzuerlegen. Wer nicht gehorche, solle von Rostock entfernt, und anderswo hingestellt, oder auch überhaupt entlassen werden***).

Doch führte auch dieser Rath zu keiner Ausgleichung der Angelegenheit, da sich namentlich Saliger nicht zur Zurücknahme der von ihm gegen die Geistlichen Rostocks erhobenen Beschuldigungen verstehen wollte. Das Verhör, welches eine von den Herzogen gesandte Untersuchungscommission am 15. Februar 1569 mit Saliger anstellte, brachte die Angelegenheit nicht

*) Ibid., p. 669: — Cumque piae menti satis sit, ex verbis institutionis discere, panem, qui mihi a ministro exhibetur, verum Christi corpus esse, quid opus est, de pane in patella iacente, aut post sumptionem reliquo, disputare. De timore Dei, de poenitentia vera, de fide in Christum, de inuocatione Dei, de obedientia erga Deum, parentes magistratus, praeceptores, de temperantia, castitate etc. assidue erudiendi erant, tui piscatores et molitores, et scholastici non inutilibus plane in nostra Ecclesia, recte de Coena Domini sentiente, quaestionibus, et inanem ac prophanam ingeniorum curiositatem magis, quam veram pietatem alentibus, turbandi. Haec bono et simplici studio, tuendae veritatis et pacis in Ecclesia et Academia nostra, ad te scribo.

***) Relatio Pistorii et Schermeri de negotio Beati. Arch. Min. IV. p. 91 sq.

****) Epp. Chytraei, p. 652 (Johanni Alberto et Vlrico, Ducibus Megapolensibus): Cum autem constet, Theologos et ministros Ecclesiae Rostochiensis omnes, a Sacramentariorum erroribus alienissimos esse: et tantum dissensio sit de pane sacramento ante usum (quam quaestionem in Rostochiensis Ecclesia, recte de Sacramento coenae Domini sentiente, moueri, curiosum et prophanum magis quam necessarium est, oro, non quaeri inde occasionem, alterutros ejiciendi, sed mandari utrique parti, ut expectent aliorum etiam iudicia, ac interea in concionibus, scholis et aliis congressibus, mentionem huius quaestionis et controuersiae Lubecensis, in utraque parte omittant. Quod si pio huic et aequissimo C. V. V. mandato non parere, nec quiescere aliquis volet: cum quam primum Rostochio remoueri et Neostadii aut Domicii, alioque loco obscuriore, ubi solus sapiat, et ab Academia et via publica remotior sit, collocari et plane dimitti, rectissimum erit.